Отже, спробуємо за наявними джерелами розібратись у генеалогічному дереві Володимира Мономаха. Оскільки його народження, як влучно відзначив М.Ф. Котляр, стало результатом русько-візантійської війни, то й починати слід саме з неї.

Іпатіївський літопис під 6551 (1043) р. містить статтю, у якій коротко викладено погляд з Києва на похід руського війська і його результати, без пояснення причин та наслідків: «Послав Ярослав Володимира, сина свого, на Греків і дав йому воїв многих, а воєводство поручив Вишати, отцю Яневому.

З наведеного вище літописного фрагмента зрозуміло лише, що у 1043 р. між Руссю та Візантією спалахнула війна, а у 1046 р. було укладено мирну угоду, в результаті якої осліплені руські бранці (військовополонені) та їх воєвода Вишата повернулися в Русь. І лише через кілька сторінок тексту наведена коротка річна стаття 6561 (1053) р., тобто, через 10 років після нападу русів на Константинополь, яка має прямий стосунок до теми: «У Всеволода родився син Володимир од [Марії], цесариці грецької» [Там же, с. 98].

Візантійські джерела описували перебіг подій дещо інакше.

князь Ярополк Владимирович попробовал посадить там своего племянника в обход собственных братьев и кузенов, старших по родовому счету. Одним из этих обиженных братьев был не кто иной, как уже упоминавшийся нами князь Юрий Долгорукий» [17, с. 45].

Розглядаючи обставини заснування Смоленської єпархії (6645/1136 р.), О.В. Назаренко прийшов до висновку про взаємозв'язок цієї події з «рядом» Мстислава та Ярополка Володимировичів щодо Переяславля та Києва і вважає обидва ці проекти двома складовими одного політичного замислу, пов'язаного ще з Володимиром Мономахом: «крушение династического проекта

І хоч половцям дуже хотілося взяти обоз Володимира Мономаха і його самого у здобич, все ж хресне цілування, яке дав Олег Володимирові в день святого Бориса (24 червня), не було ним порушене, як це часто бувало з багатьма руськими князями, в тому числі й із самим Володимиром Мономахом.

У цьому плані привертає увагу відомий епізод із знищенням у Переяславі половецьких послів – Итляря і Китана – який відбувся 23 лютого 6603 (1096) р. й детально описаний у «Повісті минулих літ» [25, с. 148–149]. Ця описана у літописах безпрецедентна подія (убивство переговорників) неодноразово привертала увагу дослідників. Так, відомий український історик В.Г.

[26, с. 63].

На нашу думку, в даному випадку точка зору П.П. Толочка все ж ближче до істини. Не схоже, щоб Володимир Мономах пишався убивством ханів не у бою.

Літописи детально оповідають під наступними після 6603 (1095/1096 р.) роками про ті численні напади половців на Переяславщину й ті біди, яких її мешканці зазнали через клятвoporушення Мономаха. П.П. Толочко так оцінює результати цієї непродуманої акції: «Вторую роковую ошибку русские князья Святополк и Владимир совершили в 1095 г., когда они вероломно убили половецких ханов Итларя и Китана, пришедших к Переяславлю просить мира.

Також у цей час ним було закінчено другу частину «Повчання».

Російський історик кінця XVIII ст. В.М.Татищев навів таку посмертну характеристику Володимира Мономаха, створену, очевидно, самим Татищевим на підставі опрацювання літописних джерел: «6633 (1125). Маиа 19 дня преставися благоверный великий князь Владимир, нареченный Мономах, украшенный добродетельным нравом, прославленный в победах, котораго слава всюду разпространилась. Был страшен и любим у всех окрестных и подвластных его.

137].

Розвиваючи далі ідею про скарби Володимира Мономаха (у тому числі й про знамениту «шапку Мономаха»), які начебто через віки дійшли до російських царів, В.М. Татищев конструє у примітках до другого тому таку легенду: «Стрыйковский, кн. 5, гл. 10, в лето 6633, от Христа 1126, мая 10 дня, Владимир Мономах великий князь и самодержец, сын Всеволож, живот с смертию премени. Сей Владимир, вшед на престол Киевский, государство Российское, яко республику бедствующую и разоренную от несогласия и убивства междуособнаго наследников Владимира Великаго, самодержца